
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33032 43Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 3540/2015-DG/CGP, DE 14/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1161/2015- 
GOFTC, de 09/12/2015, no processo nº 2015/541332,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Liegi Socorro Corrêa Sarmento, Analista de 
Trânsito, matrícula 57196174/1, como Suplente, na fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 057/2015, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa VÉRTICE 
COMÉRCIO DE ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA-ME, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/12/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3530/2015-DG/CGP, DE 11/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 583/2015, de 
26/11/2015, e despachos no Processo 2015/522587,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Analista 
de Trânsito, matrícula 57196791/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 089/2015, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa PROJEÇÃO 
ENGENHARIA LTDA-EPP, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.11.2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3529/2015-DG/CGP, DE 11/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 574/2015-GCC, 
de 25/11/2015, no Processo 2015/520206,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem a 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
093/2015, celebrado entre este Departamento e a Empresa C. F. 
BESSA EXTINTORES LTDA-ME, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
TITULAR:
Antonio Santos, matrícula 5037689/5;
SUPLENTE:
Edmilson Soares Lima, matrícula 5601568/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25.11.2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3498/2015-DG/CGP, DE 04/12/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 472/2015, de 
15/10/2015, e despachos no Processo 2015/453469,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÍLVIO ROBERTO PIRES DA SILVA, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845377/1, para proceder a 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
072/2015, celebrado entre este Departamento e a Empresa J. L. R. 
ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS EPP, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar 
serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.10.2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3552/2015-DG/CGP, DE 15/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria 3526/2015-DG/GAB-DETRAN, a servidora 
SANDRA TEREZINHA BRAGA TEIXEIRA DE SOUZA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54184444/3, designada como membro 
da Comissão Permanente de Leilão, referentes aos veículos 
automotores apreendidos, removidos e retidos em área sob a 
jurisdição deste Departamento, no Parque de Retenção de Veículos 
da Capital e das CIRETRAN’S “A” e “B”, vinculadas a esta Autarquia, 
obedecendo aos critérios dispostos na legislação pertinente à 
matéria e os contratos e convênios fi rmados por este DETRAN/PA
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/12/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3506/2015-DG/CGP, DE 04/12/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 03/12/2015, e haver transcorrido o prazo 
(91 dias) necessário para o afastamento, a partir da solicitação 
da Aposentadoria Voluntária (Processo 2015/358283), conforme 
estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora ROSANA DE LOURDES 
MONTEIRO MARTINS, Técnico, matrícula 3265374/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica deste Departamento, assegurando-lhe o 
direito de não comparecer ao trabalho, sem prejuízo da percepção 
de sua remuneração, enquanto aguarda o deferimento da 
Aposentadoria Voluntária, conforme estabelece o Parágrafo 4º, do 
art. 112, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/12/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3536/2015-DG/CGP, DE 11/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da SINDTRAN/PA, através do Ofício 
144/2015, de 11/11/2015, constante do Processo 2015/496226,
CONSIDERANDO a manifestação da Procuradoria Jurídica favorável 
à retifi cação do período da Licença para Atividade Classista já 
analisada através do Parecer nº 2665/2014-NC/PROJUR, no 
Processo 201/504137, e despacho sobre a questão nos autos do 
Processo 2015/479911,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4369/2014-DG/CGP, o período de concessão 
da Licença para Atividade Classista, ao servidor SIDNEY DA SILVA 
MONTEIRO, Assistente de Trânsito, matrícula 57192195/1, lotado 
na Diretoria Administrativa e Financeira, para de 01/02/2015 a 
05/12/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3535/2015-DG/CGP, DE 11/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da SINDTRAN/PA, através do Ofício 
144/2015, de 11/11/2015, constante do Processo 2015/496226,
CONSIDERANDO a manifestação da Procuradoria Jurídica favorável 
à retifi cação do período da Licença para Atividade Classista já 
analisada através do Parecer nº 2665/2014-NC/PROJUR, no 
Processo 201/504137, e despacho sobre a questão nos autos do 
Processo 2015/479911,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 313/2015-DG/CGP, que retifi cou 
o período de concessão da Licença para Atividade Classista, ao 
servidor SIDNEY DA SILVA MONTEIRO, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57192195/1, lotado na Diretoria Administrativa e 
Financeira, para de 01/02/2015 a 05/12/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3534/2015-DG/CGP, DE 11/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da SINDTRAN/PA, através do Ofício 
144/2015, de 11/11/2015, constante do Processo 2015/496226,
CONSIDERANDO a manifestação da Procuradoria Jurídica favorável 
à retifi cação do período da Licença para Atividade Classista já 
analisada através do Parecer nº 2665/2014-NC/PROJUR, no 
Processo 201/504137, e despacho sobre a questão nos autos do 
Processo 2015/479911,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4369/2014-DG/CGP, o período de concessão 
da Licença para Atividade Classista, aos servidores abaixo 
relacionados, onde se lê no período de 30/12/2014 a 05/12/2015, 
leia-se no período de 30/12/2014 a 05/12/2016.

ÉLISON MAIA DE OLIVEIRA - Assistente de Trânsito - matrícula 

80845552/1

REYSON DA CUNHA GIBSON - Assistente de Trânsito - matrícula 
54192698/3
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/12/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3551/2015-DG/CGP, DE 15/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 701/2015-DTO/
CED, de 14/12/2015, e despachos no Processo 2015/546066,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Karla Cristina Mendes Cardoso, Especialista 
em Educação, matrícula 5889467/1, para responder pela Gerência 
de Escola Pública de Trânsito deste Departamento, no período de 
15/12/2015 a 13/01/2016, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/12/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3549/2015-DG/CGP, DE 15/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1185/2015-DG/CGP, que designou o servidor 
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO, Delegado de 
Polícia Civil, matrícula 5232333, para responder pelo Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/12/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 911376

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JAIME JORGE DOS REIS MARQUES
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  14/12/2015
Término do Vínculo: 13/12/2016
Processo Nº 2015/490918
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Protocolo 911316

PORTARIA Nº 3550/2015-DG/CGP, DE 15/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula 5232333, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Exames Teóricos e Práticos 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/12/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3553/2015-DG/CGP, DE 15/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor SAMUEL VILANOVA SARAIVA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN “A” de 
Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 16/12/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 911380

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 90/2015

FUNDAMENTO  LEGAL:  Dispensa de licitação nº 08/2015, e Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e  a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 
2000, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 03.584.058/0001-18.
OBJETO: Contrato de locação dos espaços, material e prestação 
de serviços do HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, 
sendo que seu uso se destina exclusivamente à realização do 
evento denominado: “COMEMORAÇÃO DO 43º ANIVERSÁRIO DO 
DETRAN-PA”.
VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ 23.040,00 (vinte 
e três mil e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará; Função: 06 - Segurança Pública; SubFunção: 303 
- Suporte Profi lático e Terapêutico; Programa: 1331 - Valorização 
dos Servidores do Sistema Estadual de Segurança Pública; Projeto/
Atividade: 4728 - Realização de Ações de Assistência aos Agentes 


